苏州科技大学
   2015-2016   学年第 2 学期

期中教学检查总结表

	教   学   单   位
	   数理学院              

	分管教学院长（主任）
	    谷建胜        

	填   表   日   期
	  2016年5月20日            


填表说明

1．本表用A4纸填写、打印，一式两份。一份留教学单位存档，另一份于当学期第13周交教务处。

2．栏目填写不下时可附页，专题检查情况可附在本表之后。

教务处印制

	一、教学检查工作概况

	工作部署及主要举措
	 数理学院自接到教务处下发的“关于开展2015/2016学年第二学期期中教学检查的通知”后，全院上下积极响应，组织召开了数理学院各系部及实验中心主任会议。根据通知要求，布置落实期中教学检查任务。同时要求各系部和实验中心对任课老师的执行教学大纲、完成教学进度、布置批改作业、课外辅导答疑、实验教学环节、教育见习环节、毕业论文指导等情况以及学生学习情况进行全面检查。在期中教学检查期间数理学院主要做了以下一些工作：

学院先后在4月20日及4月27日组织召开了9个学生座谈会，参加座谈会的有数学与应用数学专业、信息与计算科学专业、物理学专业及应用物理学专业学生36名，有针对石湖校区公共课《高等数学》、《大学物理》、《线性代数》、《概率论与数理统计B》的学生62名，有针对江枫校区公共课《大学物理》的学生代表13名。2．召开了6个教师座谈会。座谈会主要以系部及实验中心为单位，了解教师对学生的学习情况、教学管理和教学设施等问题的反映，检查常规教学情况。各个座谈会的中心议题围绕着本次期中教学检查，提出了许多富有建设性的意见和建议。3．数理学院有17门课程统一安排了期中考试，参加考试的学生达4012人，同时对全部考试课程的分数进行了统计分析，并对高等数学A（二）的考试情况进行了详细的分析。4．本学期的听课主要围绕晋升职称的中青年教师和刚入职的年轻教师而进行。5．对实践性教学环节进行了认真的检查，落实了四个专业毕业论文的中期检查工作，进一步完善了师范教育网络管理实习平台的建设工作，并对实践教学新增加的教育见习环节的完成情况进行了检查。6．期中教学检查其间，学院组织召开了2次各系部主任教学工作会议，及时交流并反馈了期中教学检查情况，对教学检查中存在的问题进行了认真的梳理并讨论了具体解决的措施。 

	例行教学检查情况
	检查事项
	检查形式
	检查范围或数量
	主要检查结论

	
	教学进度检查
	系部自查
	全部系部教师
	良好

	
	教学材料检查
	系部自查
	全部系部教师
	良好

	
	教学内容检查
	系部自查
	全部系部教师
	良好

	
	教学条件检查
	学院抽查
	部分教学设备
	良好

	
	教学专项检查
	学院抽查
	部分系部教师
	良好

	
	毕业论文进度情况检查
	学院全面检查
	部分系部教师
	良好

	
	实践教学环节检查
	抽查实习情况
	部分专业实践教学
	良好

	
	实验教学环节检查
	学院全面检查
	实验中心全体教师
	良好

	
	调停课情况检查
	学院全面检查
	全院教师
	良好

	
	
	
	
	


	二、期中考试情况

	考试组织情况
	组织考试门数
	17
	安排巡考人次
	20

	
	考生作弊人数
	0
	考生违纪人数
	0

	主要基础课程考试数据统计
	课程名称
	专业

年级
	实考人数
	各分数段人数百分比（％）
	平

均

分

	
	
	
	
	≥90
	80-89
	70-79
	60-69
	<60
	

	
	光电技术
	应物13
	66
	7.57
	9.09
	12.12
	12.12
	59.1
	48.51

	
	半导体物理与器件
	应物13
	69
	2.99
	16.42
	13.43
	7.46
	59.7
	52.78

	
	数学分析（二）
	数学15、信计15
	137
	10.81
	13.51
	13.51
	29.73
	32.44
	60.89

	
	高等代数（二）
	数学15、信计15
	137
	10.9
	14.6
	21.9
	23.4
	29.2
	63.5

	
	概率论与数理统计A
	数学14、信计14
	133
	0
	0.76
	5.34
	10.69
	83.21
	40.42

	
	程序设计与算法语言A
	信计15
	75
	0
	0
	13.41
	17.64
	68.95
	42.31

	
	普通物理学（一）
	应物、物理15
	105
	4.76
	10.48
	24.76
	29.52
	30.48
	64

	
	普通物理学（三）
	应物、物理14
	100
	3
	16
	21
	14
	46
	59.08

	
	固体物理
	应物、物理13
	92
	0
	2.17
	10.87
	11.96
	75
	45.2

	
	离散数学A
	计算机、嵌入式15
	76
	36
	43
	9.1
	5.6
	6.3
	80.12

	
	数据库原理与应用A
	信计14
	73
	0
	8.67
	19.64
	23.21
	48.48
	53.29

	
	计算方法A
	信计13
	76
	6.58
	15.79
	34.21
	36.84
	6.58
	70.05

	
	工科数学分析（二）
	力学15
	71
	2.8
	9.8
	14.1
	26.8
	46.5
	56.5

	
	大学物理A(一）
	相关专业
	591
	2.13
	7.74
	16.84
	24.2
	49.1
	57.3

	
	大学物理B（一）
	相关专业
	980
	5.02
	13.5
	15.7
	18.6
	47.2
	58.85

	
	高等数学A（二）
	相关专业
	1131
	54.35
	14.27
	15.3
	9.21
	6.87
	54.4

	
	热力学与统计物理
	应物、物理14
	100
	4
	13
	21
	35
	27
	67.6

	考

试

成

绩

分

析

及

对

策

、

建

议
	 本次期中教学检查共组织了17门课程的期中考试。这次考试的课程主要集中在14、15级学生，各课测试的试卷均以基本概念和基本理论为主，强调基本方法的掌握和基本技能的训练，主要目的是为了考察学生对所学课程的学习内容和学习方法的掌握程度，了解学生的学习态度和教师的教学情况。

以面向全校各相关专业开设的高等数学A（二）考试情况为例，从期中考试严格要求的目的出发，本次考试的题目突出了对基本知识的灵活性应用，突出了高等数学作为重要的基础课程对学生数学思维能力的培养，试卷难度一般,主要以计算题为主，数学证明和理论推导题目占据了较少的比例,成绩分布基本符合期中考试的要求。全校参加高等数学A（二）考试的学生有1131人，通过期中考试发现，学生总体上来说对基础知识的掌握情况不太理想，考试成绩呈正态分布，平均分为54.4，方差为24.182，不及格率较高，部分学生的学习方法有待提高。


	三、实验教学检查情况

	实验室名称
	综合评定
	自查人
	备  注

	物理实验中心（逸夫楼Ａ楼）
	合格
	姚庆香
	

	物理实验中心（天平校区）
	合格
	朱爱敏
	

	光电材料与器件实验室
	合格
	王军
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	


	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	
	
	
	

	其他说明
	    


注：无实验室检查项目的教学单位请在“其他说明”栏内注明；
“综合评定”结论以“合格”、“基本合格”“不合格”表示；
   “其他说明”为选择性填写栏目，如无特殊说明可不填。
	四、毕业设计（论文）检查情况（仅春季学期填写）

	项目
	检 查 内 容
	检查结果
	备  注

	任

务

书
	未及时下发任务书的教师人数
	0
	

	
	内容不符合要求的任务书份数
	0
	

	
	规范性未达要求的任务书份数
	0
	

	开题报告
	未按时开题的学生人数
	1
	

	
	内容或质量不符合要求的开题报告份数
	0
	

	
	规范性未达要求的开题报告份数
	0
	

	教师指导
	指导教师总人数
	62
	

	
	指导次数未达到最低要求的人数
	0
	

	
	无指导记录的人数 
	0
	

	进度
	本学院目前总体工作进度是否滞后
	否
	

	
	工作进度滞后的学生人数
	0
	

	
	对工作进度滞后的学生是否有具体管理举措（可列举）
	
	

	自查
	是否已完成自查（材料齐全）
	是
	

	
	对自查中发现的问题是否有整改措施（可列举）
	有（及时跟踪教师的网上指导记录）
	

	其他说明（主要问题及举措等）
	


	五、学生座谈会情况

	基本信息
	次
	时间
	地点
	主持人
	参加对象
	人数

	
	1
	2016年4月20日13：30
	2-109
	徐国定、时善进
	江枫校区开设《大学物理》学生代表
	13人

	
	2
	2016年4月20日13：30
	7-206
	马春兰、张晓渝
	石湖校区开设《大学物理》学生代表
	17人

	
	3
	2016年4月20日13：30
	7-207
	李玮玲
	石湖校区开设《高等数学》学生代表
	15人

	
	4
	2016年4月27日14：30
	7-206
	吕高凤、王林芳
	石湖开设《概率论与数理统计》学生代表
	1人

	
	5
	2016年4月27日14：00
	7-207
	金海林、孙桂荣
	石湖校区开设《线性代数》学生代表
	29人

	
	6
	2016年4月27日14：00
	7-204
	张秀伟、王娟
	数学专业学生代表
	14人

	
	7
	2016年4月20日13：30
	7-204
	臧涛成、朱爱敏
	物理专业学生代表
	6人

	
	8
	2016年4月20日13：30
	7-205
	程新利
	应物专业学生代表
	10人

	
	9
	2016年4月27日14：30
	7-205
	周中成、杜大刚
	信计专业学生代表
	6人

	情况汇总
	我院期中教学检查期间召开了9个学生座谈会，学生反映的情况较多，在充分肯定大多数教师的教学水平和教学态度的同时，也对少数老师的教学提出了意见和建议，学院召开了有关情况通报会，通过系、部、室主任将有关信息反馈给相关老师。现将存在的一些问题摘录如下：

数学专业的学生反映：师范类课程比较多，数学方面的课程抽象代数大部分同学听不懂，有些题目虽然给答案，但是有些还是看不懂，希望老师多讲一些例题，讲得简单一点。《概率论与数理统计》原来一年的课程，现在只上一学期，老师讲得太快，学生们跟不上，信息量太大，有问题不能及时解决，部分学生学习跟不上。《常微分方程》和《复变函数》的课程感觉难度太大，《高等代数》课后题希望老师能够及时讲解。另外有些同学反映，教学类课程开设稍迟，希望在大三前开设，这样有利于大三、大四的时候通过国考，拿到老师资格证书，同时也能有更多时间复习考研。
信计专业的同学反映《数据库原理》上机老师要求每人带笔记本很不方便。《数学分析》和《高等代数》课建议多讲题目，少讲理论。《WEB编程》作业量偏大，建议减少，另外，逸夫楼机房电脑配置不行，建议学院改进。
应物专业的同学集中反映《固体物理》课程较难，只看PPT很难理解，希望老师讲课时多结合书本，便于学生理解；《普通物理》希望讲课速度放慢、重点突出、课程讲解得详细些。内容过难、与学生互动较少；来参加座谈会要代表班级反映一些问题，提出建议，建议班委会前应征集班级同学的意见和建议。

物理专业的同学反映实验课难以安排，上课时间较难确定，上重修班的学生多；上课和教育见习安排不过来，时间紧张；大二年级的实验课安排在公休时间，导致很多课外活动无法参加，《模电》理论课希望多一些例题分析。
《大学物理》课程容量大、课时少，课程进度快，当堂知识有时不能及时消化吸收。希望放缓教学进度。建议老师讲课前能够把前一节课的作业讲解一下，上课时能多讲解一些习题，希望增加小组讨论环节，希望将课件传到公共网络空间，便于学生预习。板书字有点小，后面学生看不清。老师上课时，有些课程内容来不及记，希望用手机拍照讲课内容，老师上课能够不收手机。另外，希望考前能够划重点并做简单复习。

《高等数学》希望高等数学改革趋向于简单化。概念模块不应太枯燥，应有相应例题进行阐述。希望增加课时，减少每节课课程内容。教材偏简单，老师上课内容相对较难。希望上课多些互动，少讲概念，多举例子，适当抽时间讲解作业题、课后习题，成立学习小组互帮互助。希望减少期中、期末考试成绩占总分比重，增加平时表现的比重。希望上课讲解典型例题，多方案、多思路，对作业中的难题能在下节课时详细解答，增加习题课课时。希望考试题目主要针对基本原理，从而增加学生解决实际问题的能力，不能片面强调解题技巧。

《线性代数》希望课后习题能够详细讲解，板书要多些，再清晰些，字体大些，上课少用PPT，效果不好，如果要用播放速度宜慢些。

《概率论与数理统计》课程理论性太强，不易把握，学生的积极性不高。


	六、教师座谈会情况

	基本信息
	次
	时间
	地点
	主持人
	参加对象
	人数

	
	1
	2016年4月12日13：30
	1教303
	郭进峰
	大学数学部全体老师
	15

	
	2
	2016年4月13日13：30
	1教306
	任斌
	数学系全体老师
	11

	
	3
	2016年4月27日13：30
	1教310
	傅勤
	信计系全体老师
	16

	
	4
	2016年4月27日14：30
	1教316
	程新利
	大学物理全体老师
	11

	
	5
	2016年4月27日13：30
	1教316
	程新利
	物理系全体老师
	14

	
	6
	2016年4月21日9：00
	逸夫楼322
	王军
	实验中心全体老师
	16

	情况汇总
	数理学院在期中教学检查期间以系、部、中心为单位召开了6个教师座谈会。各系部教师之间进行了教学各个环节的交流，提出了教学中存在的问题以及解决这些问题的办法。

大学数学部就省高等数学竞赛名单的确定、报名等工作进行了分工和讨论，并决定校青年老师讲课竞赛报名2人，邢溯、郭艳慧，期中考试出卷的安排，教学进度、批改作业、教案的检查、学生期中教学检查座谈会的安排、上学期教学资料的收集整理，部分专业学生的学风较差，缺勤、迟到严重，玩手机现象严重，上课吃早餐，学习能力不强，自身不努力。建议加强管理，重新开始实施升留级制度。

数学系根据各位老师本学期承担的教学任务，由各位老师就目前本人的教学进度、教学状态及学习听课状况是否正常等发表意见和建议。通过座谈，系部对每位老师的教学工作进行了一次中期检查，并对后半学期的工作进行统一的布置。

信计系讨论学校更名后，系工作的进展需要与时俱进，讨论了信计专业的发展规划，以及老师对学生教学工作的改进，以提高教学质量。另对教学等方面存在的问题进行了讨论，并探讨了相应的改进方法。

物理系主要针对期中教学检查情况，集中讨论了目前教学环节以及后勤保障方面存在的问题：新校区的粉笔是六角的灰少，而老校区则是圆形粉笔灰多，建议更换；7-205、7-405投影仪效果不好，建议维修；《分析力学》课时较多，应增加教学内容；《普通物理》希望更换教材，教学内容需要调整；希望改变期中考核方式，激发学生的积极性。
大学物理教研室的座谈会主要围绕着大学物理课程教学质量的提高来讨论，各位老师踊跃发言、各抒己见，针对大学物理的课堂教学及考试试卷的出题类型、比例设置等方面都提出了诚恳的意见和建议。

物理实验中心主要结合教与学的情况召开了期中座谈会，会上第主任要求各实验室负责人检查运行资料，同事间相互听课，并填写听课评议表，会上还集中听取了学生实验完成情况的反馈，对下一步工作提出了安排和要求。

	七、总结、分析（可选择性填写）

	本学期教学检查工作中好的经验（主要指创新）
	    本学期期中教学检查期间，我院组织了数学、信计、物理、应物四个专业以及开设《高等数学》、《大学物理》、《概率论与数理统计B》和《线性代数》四门课程的相关学生座谈会，本院以系、部、中心为单位也分别召开教师座谈会，通过召开各方面的座谈会，收集到了有关教师的教学态度和教学水平、学院的教学管理和后勤管理以及学生的学习风气等方面的信息，大家有针对性的提出了许多宝贵的意见和建议，这些意见和建议对我们今后提高教学质量、强化教学管理以及创新人才的培养将起着重要的作用。

本学期数理学院数学和物理专业师范生安排有教育见习环节，数理学院各级领导高度重视，在期中教学检查期间，专门针对教育见习环节的开展情况进行了检查。教育见习是师范生实践类课程里重要的一部分，是学生将理论知识转化为实践能力的一个重要的中间环节。对于偏向于应用型的高校来说，实践环节尤为重要。本学期指导学生教育见习的我院老师包括张秀伟、孙桂荣、沈建华、李玮玲、蒋光洁、臧涛成、田芬等。各位老师认真负责，针对物理和数学专业教育见习任务的不同，安排了不同的见习活动。14级见习为宏观见习，是从整体上了解中小学教育教学各个环节，如校园文化、课堂管理、课程安排、课外活动等等（如在新区实验初中科技城校区，严校长向广大师生做了关于如何当好数学老师的专题报告）；13级教育见习则为课堂观摩，即微观见习，通过对中小学课堂教学活动现场的观摩体验，使学生进一步熟悉中小学课堂教学活动的类型、目标、组织形式等（如参加了区教研活动示范课；在学府中学，参加了苏州大市数学课程的大型观摩活动）。通过检查发现，本学期见习活动正在有条不紊地进行中，见习效果良好。

	目前存在的问题及原因
	  《大学物理》课程容量大、课时少，课程进度快，当堂知识有时不能及时消化吸收。希望放缓教学进度。建议老师讲课前能够把前一节课的作业讲解一下，上课时能多讲解一些习题，希望增加小组讨论环节，希望将课件传到公共网络空间，便于学生预习。《概率论与数理统计B》课程进度太快，客观上影响了教学水平和教学效果； 部分年轻老师讲课速度过快、重点不够突出、与学生互动较少，有待老师学习教学技能，提高教学质量。毕业班学生忙于就业寻找工作，一定程度上影响了毕业论文的撰写和水平； 针对部分学生的自我放纵，对学习不积极，影响整个班级的学风，希望学院多组织一些活动，提升学生的学习主动性。

	对存在问题的处理措施和建议
	针对期中考试不及格率偏高的问题，院系各级领导和广大教职工都非常重视，纷纷献计献策，从教学和学风两方面着手，提出了很多建设性的意见和建议。建议适当增加习题课，书上例题和课后作业都应详解，以满足不同程度学生的要求。建议教学和学工部门联手加强学生工作，着力培养大学生良好的学习习惯和学习方法，通过加强政治思想教育，注重加强学生的理想、信念等方面的教育，关注后进学生的思想状况，帮助他们重拾信心，树立远大理想，要积极引导他们，在教学中注意教会他们学习的方法；切实落实好专业导师和班主任工作，通过有效的传帮带，建立良好的班风，使学习风气建设得到有效的支撑。
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